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Lenda: Program i Kirurgjise te Pergjithshme per Testimin e Ricertifikimit

Drejtuar: Dekanatit te Fakultetit te Mjekesise, Prof. Mira Rakacolli

Nepermijet kesaj shkrese Ju komunikojme programin e Kirurgjise te Pergjithshme per Testimin

e Ricertifikimit
Programi:
Organizimi i pavionit spitalor kirurgjikal.
Pergjegjesia profesionale ne ushtrimin e profesionit te kirurgut

Anamneza, shenjat, simptomat kryesore né sémundjet kirurgjikale dhe ekzaminimi

objektiv i pacientit kirurgjikal
Endoskopia diagnostike dhe terapeutike ne semundjet kirurgjikale.

Pergatitja pre operatore e pacientit kirurgjikal. Vleresimi i shkalles se riskut operator.

Anestezia.

Operacioni i hapur dhe kirurgjia mini invazive.

Trajtimi i dhimbjes kirurgjikale pre dhe post operatore

Asepsia dhe antisepsia ne kirurgjine e pergjithshme

Homeostaza dhe modifikimet e organizmit nga trauma kirurgjikale

Ruajtja e ckuilibrave hidrike dhe elektrolitike ne pacientét e kirurgjise sé pergjithshme

Metabolizmi i pacientit kirurgjikal. Ushgyerja parenterale dhe enterale e tij
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Parametra te vleresimit ne reanimimin post kirurgjikal te pacientit
Hemorragjite digjestive dhe terapia trasfuzionale ne kirurgji

Roli diagnostik dhe terapeutik i endoskopise digjestive ne kirurgji
Procedura baze ne gjendje té rénda emergjente, kércénuese pér jetén
Shoku. Etiologjia,, fiziopatologjia dhe trajtimi

Patologji kirurgjikale te gjendrres tiroide, diagnoza dhe trajtimi.

Patologji kirurgjikale te paratiroideve dhe te gjendrrave te peshtymes, diagnoza dhe

trajtimi.

Patologji kirurgjikale te ezofagut, diagnoza dhe trajtimi.

Patologji kirurgjikale te stomakut dhe duodenit, diagnoza dhe trajtimi.
Patologji kirurgjikale te zorres se holle, diagnoza dhe trajtimi.
Okluzioni dhe subokluzioni intestinal, diagnoza dhe trajtimi.

Patologji kirurgjikale inflamatore te kolonit, diagnoza dhe trajtimi.
Patologji kirurgjikale onkologjike te kolonit, diagnoza dhe trajtimi.
Patologji kirurgjikale te rektumit, diagnoza dhe trajtimi.

Patologji kirurgjikale te dyshemese pelvike dhe e anusit , diagnoza dhe trajtimi.
Patologji kirurgjikale te paretit abdominal, diagnoza dhe trajtimi.
Patologji kirurgjikale te gjirit, diagnoza dhe trajtimi.

Patologji kirurgjikale te heparit, diagnoza dhe trajtimi,
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Patologji kirurgjikale te rrugeve biliare ekstrahepatike, diagnoza dhe trajtimi.

Patologji kirurgjikale te diafragmes dhe splenit, diagnoza dhe trajtimi.

Patologji kirurgjikale te pankreasit, diagnoza dhe trajtimi.

Patologji kirurgjikale e aparatit genital femeror dhe atij mashkullor, diagnoza dhe trajtimi.

Patologiji kirurgjikale te gjendrrave surenale, diagnoza dhe trajtimi.

Tekste te keshilluara:

- Sabiston - Textbook of Surgery , M. Courtney et al. ISBN, 978-1-4377-1560-6; 2012

- Maingot's Abdominal Operations, M. Zinner ISBN-13: 978-0071633888; 2012

- Semiotika Kirurgjikale, E. Celiku, et al. ISBN 978-99956-48-91-6; Tirane 2011.

- Kirurgjia - Principe dhe Praktika, Besim Elezi et al. ISBN 99956-34-36-0 Tirane 2009

- Procedura baze te urgjences, Xh. Dracini, H. Sula ISBN 978-99956-11-66-8 Tirane 2008
- Semundjet Kirurgjikale, N. Kacani et al. ISBN 99927-947-7-1; Tirane 2006
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